
QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 20134  CADERNO 2

CONSIDERANDO os termos da Decisão Judicial prolatada nos autos 
do Processo 0006191-87.2013.814.0051, em trâmite na 8ª Vara 
Cível de Santarém, concedendo medida liminar determinando a 
Reintegração do servidor OLIVEIROS GONÇALVES DA SILVA, no 
Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais/03, matrícula 3268071/1, 
neste Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REINTEGRAR o servidor OLIVEIROS GONÇALVES DA 
SILVA, no Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais/03, matrícula 
3268071/1, ocupado anteriormente neste Departamento, em 
cumprimento à Decisão Judicial expedida pela 8ª Vara Cível de 
Santarém.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor, na CIRETRAN “A” de 
Santarém.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

PORTARIA Nº 2211/2013-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos da Decisão Judicial prolatada nos 
autos do Processo 000528-41.2013.814.0051, em trâmite 
na 8ª Vara Cível de Santarém, concedendo medida liminar 
determinando a Reintegração da servidora MARIA DE JESUS 
BENTES PINTO, no Cargo de Auxiliar Técnico/05, matrícula 
3264181/1, neste Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REINTEGRAR a servidora MARIA DE JESUS BENTES 
PINTO, no Cargo de Auxiliar Técnico/05, matrícula 3264181/1, 
ocupado anteriormente neste Departamento, em cumprimento à 
Decisão Judicial expedida pela 8ª Vara Cível de Santarém.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora, na CIRETRAN “A” de 
Santarém.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

PORTARIA Nº 2210/2013-DG/CGP, DE 02/08/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Governo do Estado do Tocantins, 
constante do Ofício nº 161, de 16/04/2013, para cedência da 
servidora MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES CARVALHO, Analista 
de Administração e Finanças, ao Departamento de Trânsito do 
Estado do Tocantins, sem ônus para este Departamento;
CONSIDERANDO o atendimento do Governo do Estado do Pará 
à solicitação do Governo do Estado do Tocantins, através do 
despacho da Secretaria de Estado de Administração, às fls. 25, 
do processo 2013/244765, para cedência de conformidade com 
art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto 648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência da servidora MaUrICÉLIa SILVa 
rOdrIGUeS CarVaLHO, Analista de Administração e Finanças, 
matrícula 54196945/3, lotada na Coordenadoria do Núcleo 
de Planejamento, ao Departamento de Trânsito do Estado do 
Tocantins – DETRAN/TO, com ônus para o Órgão cessionário, 
mediante reembolso, conforme estabelecido no art. 5º, §§ 1º e 
2º, do Decreto 648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/08/2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

PORTARIA Nº 2212/2013-DG/CGP, DE 02/08/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KELLY REGINA LIMA DE AQUINO, 
Gerente de Posto Avançado, matrícula 57201990/2, para 
responder no período de 01/08 a 30/08/2013, pela Assessoria de 
Comunicação deste Departamento, durante as férias do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564817

Ato: PORTARIA 2180/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 31/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JACQUELINE GAIA MODESTO (ASSISTENTE DE 
TRÂNSITO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564835

Ato: PORTARIA 2181/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 24/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ANA PAULA CARVALHO DE ARAÚJO (ASSISTENTE DE 
TRÂNSITO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA N° 2090/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565039

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da Comarca 
de Primavera, decretou a suspensão do direito de dirigir do Sr. 
ANTÔNIO DA LUZ FERREIRA, RN 03536696827, até ulterior 
deliberação, tendo em vista a sentença prolatada nos autos do 
processo nº 044.2009.2.000300-7.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. ANTÔNIO DA LUZ 
FERREIRA, RN 03536696827, até ulterior deliberação, em razão 
de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de julho de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

PORTARIA N° 2089/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565047

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da 1ª Vara 
Criminal de Santana da Justiça do Estado do Amapá decretou a 
proibição de obtenção da permissão para dirigir veículo automotor 
pelo Sr. CLELTON JHON SILVA PACHECO, CPF: 874.737.632-53, 
pelo período de 01 (um) ano e 25 (vinte e cinco) dias, tendo em 
vista a sentença prolatada nos autos do processo nº 0002795-
66.2010.8.03.0002.
R E SO L V E :
Art. 1° - PROIBIR o Sr. CLELTON JHON SILVA PACHECO, CPF: 
874.737.632-53, de obter a permissão para dirigir veículo 
automotor, pelo período de 01 (um) ano e 25 (vinte e cinco) 
dias, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de julho de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

PORTARIA N° 2091/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565057

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito Titular 
da Vara única de Canaã dos Carajás decretou a suspensão 
do direito de dirigir do Sr. PAULO HENRIQUE GONÇALVES 
SEABRA, RN 05176942948, até ulterior deliberação, tendo em 
vista a sentença prolatada nos autos do processo nº 0002385-
80.2013.814.0136.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. PAULO HENRIQUE 
GONÇALVES SEABRA, RN 05176942948, até ulterior deliberação, 
em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de julho de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

PORTARIA N° 2092/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565064

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito 
Titular da 1ª Vara Cível da Comarca de Tucuruí, respondendo 
cumulativamente pela 3ª Vara Penal de Tucuruí, decretou a 
suspensão do direito de dirigir do Sr. GILEYSON SACRAMENTO 
TAVARES, RN 03774804985, pelo período de 03 (três) meses, 
tendo em vista a sentença prolatada nos autos do processo nº 
0000891-29.2011.814.0061.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. GILEYSON 
SACRAMENTO TAVARES, RN 03774804985, pelo período de 03 
(três) meses, em razão de ordem judicial.

Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de julho de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565113
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que no período de 18 à 25 de setembro de 2013, estará 
realizando a Semana Nacional de Trânsito, cujo tema é “ALCOOL, 
OUTRAS DROGAS E A SEGURANÇA NO TRÂNSITO: EFEITOS, 
RESPONSABILIDADE E ESCOLHAS”. Neste sentido, será lançado 
a CORRIDA PELA PAZ NO TRÂNSITO, com inscrições no período 
de 08 de agosto à 13 de setembro de 2013, tendo como limite 
máximo 3000 (três mil) vagas, no qual, para efetuar a incrição, 
é necessário 1kg de alimento não perecível.
O Regulamento e a Ficha de Inscrição da Corrida estarão 
disponíveis no sítio do DETRAN/PA (www.detran.pa.gov.br), a 
partir do dia 08 de agosto à 13 de setembro de 2013, a ficha de 
inscrição devidamente preenchida, juntamente com o alimento 
não perecível, deverão ser entregues nos seguintes locais: 
DETRAN/PA – Sede, situado na Av. Augusto Montenegro Km 
03 – s/nº – Parque Verde, no horário de 08:00h às 12:00h, ou 
DETRAN/PA (Antônio Barreto) - Rua Antônio Barreto, nº 165 
entre Visconde de Souza Franco e Almirante Wandenkolk, no 
bairro do Umarizal.
Belém, 05 de Agosto de 2013
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat.: 57195291/4

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565200

PORTARIA Nº 2221/2013-DAF/CGP, DE 06/08/2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1043/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/350319, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora CLÁUDIA LIMA DA CUNHA, Auxiliar 
de Serviços Gerais/03, matrícula 3265978/1, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, noventa (90) dias de 
Licença Prêmio, no período de 05/08 a 02/11/2013, referentes 
aos triênios 18.03.2004/2007 (60 dias) e 18.03.2007/2010 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
Pedro Gonçalves de Oliveira Júnior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565063

PORTARIA N° 139/13 DE 01/082013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor BOANERGES BENAION 
DE NAZARE, Gerente de Núcleo de Serviços, matricula nº 71846/ 
3, como fiscal de contrato nº 028/2013 - CPC/RC celebrado com 
a empresa CIGNUS MINAS EIRELI LTDA-EPP com o objetivo de 
aquisição de pneus para as viaturas desde Centro de Perícias 
Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

PORTARIA CIRCULAR Nº 0142/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565292

PORTARIA CIRCULAR Nº 0142/2013 – GAB/DG/CPC-RC - 
O DIRETOR DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as disposições do art. 1º, caput (coordenar, disciplinar e executar 
a atividade pericial); do art. 2º, incisos I e IV (apoiar a atividade 
policial na prevenção e investigação de delitos e participar de 
ações estratégicas visando à segurança pública e à garantia da 
cidadania); e do art. 3º, inciso I (organizar e normatizar serviços 
periciais), todos da Lei n° 6.282, de 19 de janeiro de 2000; 
CONSIDERANDO o teor da Portaria n. 073/2013-GAB/DG/CPC-
RC, de 24 de Abril de 2013. CONSIDERANDO que para conclusão 
de Exames Necroscópico, em muitos casos, há necessidade 
de realização de exames complementares, cujo material 
é analisado fora do CPC Renato Chaves, levando um lapso 
temporal considerável. CONSIDERANDO que dentre os exames 


